⁷² Nell'ordine dei titoli citati, in: *Studia Monastica* 3 (1961), pp. 53-76; in: *Cuadernos de Historia de España* 49/50 (1969), pp. 50-116. Cfr. PALACIOS MARTÍN, *La conquista de Toledo*, cit., p. 421: «Esta conexión semivasallática — opina Bishko — urdida con

-Cluny' iniziata dal padre, probabilmente anche per contrastare le rivendicazioni papali ad un controllo della sovranità spagnola e per creare una alternativa al vincolo di vassallaggio che univa il regno di Aragona alla Santa Sede⁷³. Sia, o non sia davvero così, sta di fatto che Alfonso VI volle elevare a ben duemila *manços* l'importo di mille *manços* di censo annuale versato dal padre alla grande abbazia borgognona, e che, in varie e diverse circostanze, matrimonio con Costanza compreso, le vicende del suo *regnum seu imperium* si intrecciano con quelle di quella sorta di *imperium* che fu la congregazione cluniacense, soprattutto durante la: 'temporada bastante larga', che ha accompagnato il governo fermo e saggio dell'abbazia da parte del grande Ugo di Semur (1024 <1049> - 28.04.1109)⁷⁴.

el ánimo de sustraer a León y Castilla de la teocracia pontificia, que por entonces realizaba sus máximos esfuerzos para obtener el vasallaje de los reinos cristianos, imponía a los monarcas hispanos cierto acatamiento al abad de Cluny y otorgaba a éste algún derecho a supervisar e intervenir en la vida política del reino castellanoleonés». Si veda la nota seguente.

⁷³ Si veda l'*Epistula* di Alfonso VI ad Ugo di Semur in: *Epistulae diversorum ad sanctum Hugonem*, in: PL 153 (Parisiis 1903), coll. 938A-939B, part., col. 938C: «Ad hoc scito, sanctissime Pater, censum, quem pater meum illo sanctissimo loco cluniacensi solitus erat dare, ego, annuente Deo, in diebus vitae meae duplicabo, et seriem testamenti composui coram testibus ut quisque, qui hoc regimen post excessum vitae meae accepturus erit quod teneo, quomodo hoc censum, quod sanctis apostolis Petro et Paulo, vobis et santissimae vestrae Congregationi tribuo, quatenus ipse similiter qui hoc regnum habuerit debito persolvat illo santissimo loco [...]». Per le motivazioni sottese ad una tale linea, il rimando è alla nota precedente, mentre per le varie implicazioni, *fontibus testantibus*, della linea pro-Cluny di Alfonso VI, il rimando è alla nota che segue.

⁷⁴ La linea, tutta particolare, che univa Alfonso VI a Cluny, è — come è abbastanza noto — documentata anche da specifiche fonti cluniacensi coeve o di poco posteriori: cfr. GILO, *Vita sancti Hugonis abbatis* II, 9, ed. H. E. COWDREY in: *Two Studies in Cluniac History, 1049-1126*, in: *Studi Gregoriani*, 9 (Roma 1978), pp. 43-110, part., pp. 59-60 (cfr. HUGO, *Vita sancti Hugonis*, 20, ibidem, p. 132). Si veda inoltre la testimonianza di Pietro il Venerabile in: *De miraculis* I, 28 (ed. Dyonisia BOUTHILLIER, CC CM 83, Turnholti 1988, pp. 87-92, part., pp. 89-92: 91-92, 11. 141-160): «Nam quod omnibus paene Hispanis et Gallis populis notum est idem rex (*scilicet*: Adefonsus) Cluniacensis ecclesiae magnus amicus et benefactor extitit. Ut enim innumera alia pietatis opera eidem monasterio ab eo impensa taceam, magnificentissimus et famosus rex censualem se regnumque suum Christi pauperibus eiusdem monasterii Christi amore fecerat et tam a se quam a patre suo Fredenando constitutum censum, ducentas scilicet et quadraginta auri uncias singulis annis Cluniacensi Ecclesiae persolvebat». Si veda: Jean-Pierre TORRELL — Denise BOUTHILLIER, *Pierre le Vénérable et sa vision du monde. Sa vie, son œuvre. L'Homme et le démon*, Leuven 1986 (Spicilegium Sacrum Lovaniense. Etudes et documents, 42), part., pp. 59-67, e p. 61, nota 54. Cfr. anche: